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一线城市再放楼市大招
北上深取消普宅和非普宅标准 广州新增投资纳税可入户

11月18日，上海、北京相继发布通知：取消普通住房和非普通住房标准；同一日，广州拟出台入
户新政：安居可入户！19日，深圳也宣布取消普通住房和非普通住房标准。

11月18日，北京市住房城乡建设委、北京市财政局、
北京市税务局联合印发《关于取消普通住房标准有关事项
的通知》宣布，北京市将取消普通住房和非普通住房标准，
自2024年12月1日起施行。

《通知》明确，北京市取消普通住房和非普通住房标准
后，个人将购买2年以上（含2年）的住房对外销售的，免征
增值税。个人将购买不足2年的住房对外销售的，按照5%
的征收率全额缴纳增值税。

在个人购买住房契税方面，北京市适用与全国统一的
个人购房契税优惠政策。

个人购买家庭唯一住房，面积为140平方米及以下的，
减按1%的税率征收契税；面积为140平方米以上的，减按
1.5%的税率征收契税。个人购买家庭第二套住房，面积为
140平方米及以下的，减按1%的税率征收契税；面积为
140平方米以上的，减按2%的税率征收契税。

同时，《通知》明确，12月1日前，个人销售、购买住房涉
及的增值税和契税尚未申报缴纳的，符合相关规定的可适
用执行。

通俗地理解，2024年12月1日起，在北京以及全国范
围内，个人购买家庭唯一住房和家庭第二套住房，只要面积
不超过140平方米的，统一按1%的税率缴纳契税。

此前北京规定，个人购买首套住宅，90平方米（含）以
下的税率为1%，90平方米以上的税率为1.5%；个人购买
二套住宅，不区分面积，契税税率均为3%。《通知》实施
后，假设个人购买面积90~140平方米的首套住房，总价
500万元，其契税将从过去的7.5万元减少到5万元，节省
了2.5万。

能享受优惠最多的是购买面积不超过140平方米的二
套住房的群体，假设总价500万元，其契税将从过去的15
万元减少到5万元，减少了三分之二。

普宅和非普宅咋区分？
怎么区分普宅和非普宅？既然是取消，

为何新政策里还会区分140平方米以上还是
以内呢？

首先，明确一个概念。对于普通住宅和
非普通住宅的定义，当前各地的标准并不完
全一致，简单点说，一般容积率在 1.0 以上、
单套建筑面积在140平方米以下的，就是普
通住宅。

其次，这一次政策里说的取消，实际上
主要是指增值税和个税部分，以前出售住
房缴纳增值税和个人所得税，对普宅和非
普宅有不同的要求，现在都取消了，只要购
买 2 年以上的，就免征增值税，只要住了 5
年以上并且是家庭唯一住房，就免征个人
所得税。

既然说取消了，为何收取住房契税还要
区分多大面积呢？这就是此次新政策当中
的另一个调整的地方。新政策中，契税的收
取与面积有关，分为首套房140平方米以内
和以上、二套房140平方米以内和以上。不
过要明确，这是征税的一个标准，并不是普
宅和非普宅的标准，所以大家不要误解。

降门槛 增额度 扩群体
多地优化住房公积金政策

近日，多地密集调整优化住房公积金政
策。总体方向是提高贷款额度、降低公积金
提取和贷款的门槛、提高使用率、适度扩大
适用范围。

11月13日，长春市住房公积金管理中心
官网发布《征求意见稿》，长春市拟延长阶段
性提高单笔贷款最高额度政策期限，将现行
的阶段性提高单笔贷款最高额度政策执行
期限延长至 2025 年 12 月 31 日。在此期限
内，购房所在地在长春市主城区及开发区
（不含双阳区、九台区），有共同借款人的单
笔贷款最高额度100万元，无共同借款人的
单笔贷款最高额度80万元。

11月18日，湖南长沙调整住房公积金贷
款政策，其中提出，首套、二套房公积金贷款
最低首付比例统一调整为20%，组合贷款同步
调整；高层次人才购买首套自住房，最高贷款
额度可放宽至长沙市最高贷款额度的4倍。

除了提高贷款额度、降低首付外，部分
地区优化住房公积金租房提取政策以及加
大对缴存职工的利息补贴力度。11月13日，
青岛市住房公积金管理中心发布《关于进一
步优化我市住房公积金租房提取政策的通
知》，提高租房定额提取额度，并将提取额度
以“个人”为单位调整为以“家庭”为单位。
无房职工未提供房屋租赁备案凭证的，由每
人每年最高提取16800元，调整为单身职工
每人每年最高提取18000元，已婚职工夫妻
双方合计每年最高提取36000元。城镇住房
收入困难家庭及新市民、青年人可全额提取
当年缴存的住房公积金用于支付房租。
据央视新闻、新京报、南方都市报、证券日报

相关新闻

调整个人购房契税北京

同一天，11月18日，上海住建委、房管局、财政局和税
务局四部门发布《关于取消普通住房标准有关事项的通
知》，明确上海取消普通住房和非普通住房标准，同时明确
取消标准后相关个人住房交易税收事项。此次政策将自今
年12月1日起施行。

（1）关于个人转让住房个人所得税
通知明确，对个人转让住房未提供完整、准确的房屋原

值凭证，不能正确计算房屋原值和应纳税额的，根据规定实
行个人所得税核定征税，以转让收入的1%核定应纳个人
所得税额。

按照上述规定，上海取消了个人转让非普通住房以转
让收入的2%核定应纳个人所得税额的规定。

其他个人所得税方面的政策未作调整，如对个人转让
自用5年以上，并且是家庭唯一生活用房取得的所得，免征
个人所得税；居民换购住房有关个人所得税政策仍按照国
家相关文件继续执行。

（2）关于个人出售住房增值税
根据《公告》规定，个人将购买2年以上（含2年）的住

房对外销售的，免征增值税；个人将购买不足2年的住房对
外销售的，按照5%的征收率全额缴纳增值税。

（3）关于个人购买住房契税

根据《公告》规定，上海适用与全国统一的个人购房契
税优惠政策。

对个人购买家庭唯一住房（家庭成员范围包括购房人、
配偶以及未成年子女，下同），面积为140平方米及以下的，
减按1%的税率征收契税；面积为140平方米以上的，减按
1.5%的税率征收契税。对个人购买家庭第二套住房，面积
为140平方米及以下的，减按1%的税率征收契税；面积为
140平方米以上的，减按2%的税率征收契税。

换句话说，“上海取消豪宅税”了。这一次取消豪宅税的
限制，降低税费成本对于豪宅或者改善市场是有很大助力的。

上海易居房地产研究院副院长严跃进预计，其它一线
城市也将跟进，陆续出台房地产税收优化政策。

上海取消普通住房和非普通住房标准，直接影响与其
挂钩的税收政策，具体来看，个人转让住房个人所得税、个
人出售住房增值税、个人购买住房契税均有减免。

对二套房的减负效应更明显。举例来说，若二套房认
购了1000万元总价的住房，新政前契税最高需30万元，新
政后最低可为10万元，直接减少了20万元的契税额。

值得一提的是，上海税收优化政策虽然在12月1日正
式执行，但不影响11月中下旬的房屋买卖，各类尚未申报
缴纳的税费亦可享减税优惠。

取消豪宅税的限制上海

11月18日，广州对《广州市户籍迁入管理规定（修订
稿）》公开征求意见，其中，对入户文件进行“五合一”整合简
化，并对入户条件进行“二宽二增一优化”，包括放宽引进人
才入户条件、放宽政策性入户条件、新增投资纳税入户、新
增安居乐业入户、优化积分制入户方式。

值得注意的是，此次征求意见稿提出，最近连续36个
月在广州缴纳个税额累计20万元以上可申请入户。另外，
在白云区、黄埔区、花都区、番禺区、南沙区、从化区和增城
区7个行政区内，拥有合法产权住房且在广州连续缴纳社
保满1年可申请入户。

换句话说，广州打响了一线城市买房落户第一枪。
虽然目前只是征求稿，但是落实也是八九不离十了。
广州房价并不像其他三个一线城市那么高，番禺、南沙、

花都、黄埔、从化、增城这些郊区，经过这几年的房价回调后，
很多房子总价比县城还低，有的小户型甚至不到百万。

而且广州有着大量的低学历小老板，这群人以前都是
等待积分落户的，现在买房即可落户，可以预见，接下来广
州肯定会迎来一波买房落户潮。

业内人士认为，广州是第一个放开购房入户的一线城
市，预计后续购房落户政策或在更多城市中推广。

放宽购房入户条件广州

11月19日，深圳市住房和建设局网站消息，深圳市住
房和建设局、深圳市财政局和国家税务总局深圳市税务局
等三部门联合印发《关于取消普通住房标准有关事项的通
知》，并将于2024年12月1日起施行。

一是取消本市普通住房和非普通住房标准。
二是对个人销售住房涉及的增值税、个人购买住房涉

及的契税，按照《关于促进房地产市场平稳健康发展有关税
收政策的公告》（财政部 税务总局 住房城乡建设部公告
2024年第16号）有关规定执行。

三是对个人转让住房未提供完整、准确的房屋原值凭证，
不能正确计算房屋原值和应纳税额的，根据规定实行个人所
得税核定征税，以转让收入的1%核定应纳个人所得税额。

取消普宅非普宅标准深圳


